Dupōdius olim æreus fuit numus, si-
cuti sane probauimus, qui duos asses cō-
tinebat: idcirco vetus ille dupōdius erit
hodie aestimationis octo quadrantū seu
marauedinorū. Græci autē, vt ex Cleopa-
tra refert Georg. Agri. lib. 2. de externis
ponderibus, assēm Semiuncialē appella-
uere dupondiū: quia is duo assēria pēde-
ret. Assarius autem, seu Assarius numus
erat æreus, quorū duo assēm efficiebant
Semiuncialē: vt tandem hic dupōdius es-
set præsensis monetæ quatuor maraue-
dinorū: Assarius verò duorū. Sic M. Var-

ro lib. 1. Analogiæ, inquit: & non equum publicū mille assariū esse. Sed & Suya-
da teste, assariū obolus est: mihi verò, si cōiectura nō fallit, Assēm significat, ex authoritate Dionysij Halicarnassei lib. 9
& T. Liuī lib. 2. dū hi authores memine-
re multæ, quæ Menenio Aggri. fuit à po-
pulo Ro. indicta. ex Plutar. itē in Camil-
lo. & Matthæi interprete. c. 10. Polybius
verò lib. 2. assuerat, assariū dimidio obo-
lo æstimari. Et id iuxta Græcum codicē.

Semis numus erat æreus, qui iuxta
hanc rationem duos quadrates valebat:
quia dimidiū est assis. Qua dictione uti-
tur. P. Vatinius cùm Ciceronis scribit: Si-
mius non semissis homo contra me ar-
matulit, & eum bello cepi.

Quadrās quarta erat assis pars, & eius
dem rationis numus æreus, qui præsenti
marauedino æqualis est, quod apud nos
passim admittunti viti maxima eruditio-
ne prædicti ex denarij argentei aestimatio-
ne. Item ex Italorū communi vslu loquē-
di: ipsi etenim quadrantem quatinū no-
minat: quatinus verò Italicus nō æreo
marauedino ferè similis est. Sed & ex no-
stris non recusabo teste citare Florianū
Occampiū lib. 5. Historiæ. cap. 26. Vbi
hanc horū numismatum collationē pro-
bat: cuius viri diligētiam in hisce, & alijs
rebus perscrutandis meritò multi faciūt
omnes. Quadrans verò vocatus est triū
cis à tribus vncijs, teste Plinio in dicto. c.
3. Et inde Teruncius, qua dictione utitur
M. Varro. Teruncius, inquit, à tribus vn-
cijs dictus, eiusdem numi meminit Cice-
ro libro. 3. de finibus. & libro. 5. ad Atti-
cum.

Sic & triens numus erat æreus tertia
habens Assis partem: nempe quatuorvn-
cias: qua ratione maior est quadrante, &
valet apud nos octo Coronatos, quos
vulgus Cornados appellat. Hęc enim
est tertia pars quatuor nostrorum mara-
uedinorum. Huius numi meminit Plin.

De mone. A 4 in

Veterum collatio

in dict. lib. 33. cap. 3. Iuuenalis Satyra. 3.
In felix, nec habet, quæ porrigit ore triente.

Vbi hoc in Scholijs adnotauit Cælius Secundus Curius, vir mehercle doctus, ac diligens in hisce adnotationibus.

Sextula item erat numus æreus, cuius multi meminere: non equidem sexta assis pars. Sed authore Varrone minimus erat numus ex ære habens sextam vnciæ partem. Ex præsentibus numis, aut denariolis non video, cui sextula conuenire possit, valeret tamen tres Meajas ac paulò plus. Nam duo corona efficiunt vnciam totius assis, & hi valent viginti Meajas. Igitur sexta pars harū erit Sextulæ valor.

Erat & Semuncia numus æreus, vice simaquarta pars assis: cuius numi mentio fit ab Asconio Padiano, & Guillermo Budæo lib. 3. de Ass. Est autem hic numus similis nostro Coronato.

Hinc ipse libeter adnotauerim, falsò Cælium Secundum ad Iuuenalem in schoolijs sensisse, triētem minimā omnium monetam fuisse: cùm multò minor ex ære fuerit quadrans, item Semuncia, & Sextula. Nam quod Donatus censeret, obolum fuisse minimam, & ultimam monetam, ad argenteos numos referendū est, de quo alibi tractabitur: etiā si ipse Cælius Donatum hac in parte lapsum fuisse asseueret. Et id iure quidem: cùn ex numis argenteis sint aliquot minores obolo. Etiam si Rhemnius Phanius de ponderibus scripserit idē quod Donatus hoc sanè versu, Nā nihil his oboleue minus, maiusue talēto. Agit tamen de Atheniensium Repub.

Ex capite secundo.

- Argentei numi, quo tempore primum Romæ signati.
- Argentei numi apud Hispanos signati, qui

bus modo vtimur.

- Libra vetus diuiditur, & expenditur: & inibi de granis.
- Marcha pondus, quid sit?
- Vncia, quorū drachmas appendat?
- Denarius olim cudebatur ex argento puro: quandoque ex mixto.
- Denarij, & Quinarij pondus examinatur.
- De sestertio, libella, & obolo numis argenteis
- Siclus argenteus apud Hebreos, cuius ponderis fuerit: Et item aureus.
- Examinatur glo. in cap. Si quis aliquando. §. in Leuitico. De pœnit. distin. 1.
- Denarij, & Sestertij valor traditur, & intellectus. l. vlti. C. de donationibus.
- Sterlingus, quis numus fuerit?

De veteribus argenteis numis.

Caput Secundum.

Rétea pecunia Romæ primum signata est: quinque annis ante primū bellū Punicū anno ab urbe condita. D. lxxxv. Q. Fabio Consule, ut scribit Plinius libro. 33. capit. 3. quo in loco annorum numerus manifestum errorem habet, qui leuis nō est, quippe qui centum annos addiderit: atque ideo legendum est apud Plinium, Anno ab urbe condita. CCCC. lxxxvij is etenim annus. Q. Fabij consulatu cōuenit iuxta Chronologiam Henrici Glareani, & Haloandri. constat sanè ex Polibio libro. 1. Solino libro. 1. capit. 2. Aulo Gellio libro. 17. capi. 21. primum bellum Punicum initium habuisse anno ab urbe condita. CCCC. LXXXIX. Nec quicquam vrget in contrarium quod Paulus Orosius, ac Dionysius alio sub annorum numero initium primi belli

belli Punici constituerint: siquidem diuersa tēporis ratio in paucorum annorū numero penes authores sit, cōcordi sententia huius belli initium statuentes intra quingentesimum abvrbe condita annum: quemadmodum diligēter probat Ioan. Vassaeus in priori Chronicorū Hispaniæ parte. Sed & Plinij locum mendosum esse admonuerunt Ludouic. Viues ad Augustinum de ciuita. Dei libro. 2. capit. 18. Et Henricus Glareanus in dicta Chronologia ad Titum Liuium. Igitur primus apud Romanos numi argentei usus contigit anno ante Christi natale Ducentesimo septuagesimo quarto: aut Ducentesimo septuagesimo sexto, iuxta varias hac de re opiniones.

Argentum autem numisma non tantum apud Romanos, sed & apud Græcos, & cetera que orbis gentes olim in usu cœpit esse. Apud Hispanos verò moneta argentea varie in usum venit, quod alibi explicauimus: modò etenim tantum expendemus præsentem argenteam pecuniam, qua utimur, vt ad eius rationem veteres Romanorum argenteos nummos excutiamus eorum valorem tradentes. Et sane anno Dñi. M. CCCC XCVII. pragmatica sanctione Regum Catholicorum. l. 18. statutū est, vt ex quolibet marco argenti percutiantur sexaginta septem numi argentei quos Reales, seu Regales vulgus appellati: horum autem quilibet valorē habeat triginta quatuor quadratum, quos Marauedis dicimus. atque ad eandem rationem iussum est, ut cuderentur argentei minores numi: nempe dimidius argenteus valoris. xvij quadratum, quem medio Real dicimus. Item quartus, quem Quartillo appellamus, & est valoris octo quadratum, & dimidijs: sic & octauus, id est Ochau de Real, valoris quatuor quadratum, & dimidijs blancæ. Sed non omnes hi numi argentei modò in usu sunt. Paucos

enim expendimus quartos, & ferè nullos octauos. Frequentissimi sunt ipsi argentei regales integri: item dimidijs, tandem in Hispania, & Messici apud Indos cudentur Regis Hispaniarum iussu maiores argentei numi, quorū quidam pondus habent duorum argenteorum Regalium, quidam quatuor, alij trium: alij octo: & hi vnciales ferè sunt. Qui in Hispania percutiuntur habent altera ex parte insignia Regum Catholicorum: ex altera Hispaniarum, & horum Regnorū signa. Qui verò Messici cudentur, altera facie scutū habet Castellæ, & Legionis: altera quidē Caroli Regis insignia: duas inquā colūnas cū titulo: Plus ultra. Cæterū quò rectius veteres numi argentei nostris conferantur, oportet prius examinare pōdera, quibus apud nos fabri argentarij vtuntur, & aurifices in appēdendo argēto, & auro: atq; itidē an ea sint similia his, quib⁹ Romani vrebātur.